
1067. 

Na osnovu člana 146 stav 4 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list CG", 

broj 40/13), Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O NAČINU I POSTUPKU REGISTRACIJE I UPOTREBE DOMENA ISPOD 

NACIONALNOG INTERNET DOMENA CRNE GORE “.me” 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način i postupak registracije i upotrebe domena ispod 

nacionalnog internet domena Crne Gore “.me”. 

Član 2 

Izgazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) agent registracije je rravno lice određeno za upravljanje i održavanje nacionalnog 

domena; 

2) ccTLD menadžer (country code Top Level Domain) je lise ovlašćeno za upravljanje 

Nacionalnim Internet domenom Crne Gore “.me” i prihvaćeno od ICANN-a/IANA-e; 

3) domen je Internet domen bilo kojeg nivoa, registrovan ispod nacionalnog domena; 

4) korisnik domena (registrant) je lice koje gegistguje i koristi domen u okvigu gegistga; 

5) nacionalni domen je najviši domen u hijerarhiji sistema globalnih domena po 

dvoslovnom kodu sadržanom u ISO 3166-1 standardu za Crnu Goru, u skladu sa odlukom 

ICANN-a, od 11. septembra 2007. godine;  

6) pgemijum domen je domen do dva karaktera na drugom nivou, osim generičkih 

domena, domen od jednog karaktera na trećem nivou, i svi domeni koji su na listi rezervisanih 

i premium domena čije ime je asocijativno, pamtljivo i može biti interesantno za komercijalnu 

upotrebu; 

7) rezervisani domen je domen koji se nalazi na listi rezervisanih i premium domena, a 

koji je od posebnog interesa za Crnu Goru;  

8) registar je elektronska evidencija podataka o registrovanim domenima i korisnicima 

domena;  

9) registrar je rgavno lise koje vrši registraciju domena; 

10) tehnički administrator je organ zadužen za tehničku kontrolu rada agenta 

gegistgasije; 

11) ICANN (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers) je Međunarodna 

organizacija za dodjeljivanje imena i brojeva; 

12) IANA (Internet Assigned Numbers Authority) je odgovorna za raspodjelu globalno 

jedinstvenih imena i brojeva koji se koriste u Internet protokolima. 

Član 3 

Registraciju domena vrši agent registracije preko registrara, na osnovu podnijetog zahtjeva 

za registraciju (u daljem tekstu: zahtjev). 

Zahtjev za registraciju imena domena podnosi se agentu registracije preko registra 

elektronskim putem. 

Zahtjev iz stava 1 ovog člana sadrži sljedeće podatke: 

1) ime, odnosno naziv podnosioca zahtjeva i druge podatke dovoljne za identifikaciju 

podnosioca zahtjeva; 

2) zahtijevano ime domena; 

3) period korišćenja domena; 

4) kontakt podatke (registranta, administrativni i tehnički podaci i sl.). 

Zahtjev iz stava 1 ovog člana, sadrži i izjavu da podnosilac zahtjeva: 



1) u potpunosti odgovara za eventualne povrede prava trećeg lica izazvane registracijom 

ili korišćenjem registrovanog imena domena; 

2) u potpunosti odgovoran za imenovanje domena; 

3) krivično i materijalno odgovara za tačnost i zakonitost podataka povezanih sa 

domenom. 

Tehnički administrator i agent registracije ne odgovaraju za tačnost podataka navedenih u 

zahtjevu i nijesu odgovorni prema trećim licima i/ili prema korisniku domena za eventualnu 

povredu njihovih prava i/ili eventualnu štetu i/ili troškove nastale kao posljedica registracije i 

korišćenja domena i/ili kao posljedica spora između korisnika domena i trećeg lica. 

Član 4 

Zahtjevi se obrađuju po redosljedu podnošenja. 

Agent registracije elektronskim putem, preko registrara, obavještava podnosioca zahtjeva 

o okončanju postupka registracije. 

Zaključivanje ugovora o registraciji i korišćenju domena vrši se u skladu sa uslovima koje 

određuje agent registracije u skladu sa preporukama ICANN-a/IANA-e. 

Domen se aktivira nakon zaključenja ugovora iz stava 3 ovog člana. 

Podaci o registrovanom domenu i korisniku domena unose se u registar. 

Registar sadrži najmanje sledeće podatke o registrovanom domenu: 

1) domen; 

2) podatke o korisniku domena (ime i prezime, adresu , broj telefona i e-mail adresu); 

3) datum registracije domena; 

4) datum isteka registracije domena; 

5) naziv registrara preko kojeg je izvršena registracija. 

Agent registracije će odbiti zahtjev koji nije u skladu sa ovim pravilnikom. 

Član 5 

Ime domena predstavlja niz znakova i mora da ispunjava sljedeće uslove: 

1) da se sastoji od najmanje četiri, a najviše 67 znakova, uključujući .me ; 

2) da se sastoji samo od znakova iz skupa koji čine: 26 slova engleske abecede (rri čemu 

se ne razlikuju velika i mala slova), cifara od "0" do "9" i znak "-"; 

3) rrvi i zadnji znak u nizu ne može biti "-", niti u nizu može biti znak "-" dva puta 

uzastopno; 

4) svaki naziv domena mora biti jedinstven. 

 Domeni koji sadrže karaktere van skupa, iz stava 1 tačka 2 ovog člana, su 

internacionalizovani domeni – IDN. 

Član 6 

Korisnik imena domena koji drugom licu ustupi ime domena, o ustupanju imena domena, 

bez odlaganja, obavještava agenta registracije elektronskim putem. 

Novi korisnik imena domena stupa na mjesto prethodnog korisnika imena domena. 

Član 7 

Korisnik domena mora da upotrebljava domen na način kako je uobičajeno u okvirima 

globalne Internet zajednice. 

Korisnik domena mora da poštuje i sprovodi tehničke i druge preporuke ccTLD 

menadžera i agenta registracije. 

 

Korisnik domena će ccTLD menadžeru i agentu registracije, bez odlaganja, dostaviti sve 

promjene koje mogu biti od uticaja na upotrebu domena. 



Korisnik domena će sarađivati sa ccTLD menadžerom i agentom registracije na pitanjima 

vezanim za ograničavanje i sprječavanje aktivnosti koje predstavljaju zloupotrebu imena 

domena i nanose štetu korisnicima domena ili globalnoj Internet zajednici. 

Član 8 

Agent registracije i ccTLD menadžer mogu privremeno deaktivirati domen, ukoliko se 

domen koristi suprotno međunarodnim standardima, propisima ili radi sprječavanja povrede 

rgava trećih lica, kojim bi mogla nastati ozbiljna ili teško nadoknadiva šteta trećim licima. 

Privremena deaktivacija domena može trajati do prestanka razloga zbog kojih je 

deaktivacija određena. 

Član 9 

Tehnički administrator i agent registracije će deaktivirati ili obrisati registrovani domen: 

1) na zahtjev korisnika domena; 

2) na osnovu sudske odluke; 

3) na osnovu odluke ccTLD menadžera, ako korisnik postupa suprotno ovom pravilniku. 

 U slučaju brisanja ili deaktiviranja domena na osnovu odluke ccTLD menadžera, registrar 

će biti obaviješten elektronskim putem, odmah po prijemu naloga od strane agenta 

registracije. 

Član 10 

U slučaju spora oko prava upotrebe domena između korisnika domena registrovanog u 

skladu sa odredbama ovog pravilnika i trećeg lica, primjenjuju se međunarodni standardi, 

opšta pravila i Jedinstvena politika rješavanja sporova oko imena domena (Uniform Domain 

Name Dispute Resolution Policy - UDRP). 

Član 11 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika, prestaje da važi Pravilnik o načinu registracije i 

upotrebe domena ispod nacionalnog internet domena Crne Gore ,,.me” („Službeni list CG”, 

broj 83/09). 

Član 12 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

Broj: 051-01-2576/1-14 

Podgorica, 9. oktobra 2014. godine 

 

 Ministar, 

prof.dr Vujica Lazović, s.r. 

 


		2014-10-23T14:28:12+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




